科右前旗棚户区改造项目房屋征收

补偿安置方案

为加快推进我旗居力很镇棚户区改造步伐，完善城镇基础设施，改善人居环境，提升城镇形象和群众幸福指数，维护棚户区居民的合法权益，保障城镇棚户区改造项目和房屋征收工作顺利实施。按照国家棚户区改造政策和居力很镇总体规划要求，依据《中华人民共和国土地管理法》、《国有土地上房屋征收与补偿条例》、《内蒙古自治区关于加快推进保障性安居性工程建设的通知》（内政发〔2010〕43号）、内蒙古自治区办公厅《关于贯彻落实国务院〈国有土地上房屋征收与补偿条例〉的有关事宜的通知》（内政办发〔2011〕68号）等有关法律、法规和文件精神，结合我旗实际情况，现就居力很镇棚户区改造项目制定以下房屋征收与补偿方案。
一、房屋征收范围
科右前旗居力很镇前进四组以南、111线国道以北、归流河桥以西、巨英新村以东的部分房屋及附属物。
二、被征收范围内基本情况
共征收该范围内住户520户。
三、房屋征收补偿办法
被征收人可以选择货币补偿和产权调换两种补偿方式。
（一）货币补偿方式
1.住宅房屋补偿标准。房屋所有权证标注用途为住宅的被征收房屋货币补偿标准，以同等地段类似新建商品住宅市场价格乘以被征收房屋产权登记标明的建筑面积进行补偿。
2.非住宅房屋补偿标准。房屋所有权证标注用途为非住宅的商业性质房屋货币补偿标准，以被征收房屋类似房地产的市场交易价格为基数进行补偿。
3.事实营业房屋补偿标准。房屋所有权证标注为住宅，按住宅房屋补偿标准执行，对实际用于经营的建筑面积部分给予营业损失补偿。
4.货币补偿方式。计算公式：房屋征收补偿额＝被征收房屋的评估价值＋附属物补偿费＋搬迁补偿费＋奖励。
5.按签订协议书先后顺序，给予相应奖励：
第1-200户签订协议书的给予一次性奖励3万元；
第201-300户签订协议书的给予一次性奖励2万元；
第301-400户签订协议书的给予一次性奖励1万元。
（二）住宅产权调换方式
1.住宅房屋产权调换方式：房屋所有权证标注用途为住宅房屋，依据《内蒙古自治区人民政府办公厅关于贯彻实施〈内蒙古自治区国有土地上房屋征收与补偿条例〉有关事宜的通知》（内政办发〔2016〕15号）规定，按照平房调换至多层住宅楼或者高层住宅楼，分别按照建筑面积不低于1:1.2—1:1.3进行调换。
对在规定期限内签订协议并能够完成搬迁的，以房屋所有权证标注的建筑面积及结构为基础，按协议期限内相应奖励系数修正后，在就近地段按照以下标准进行房屋产权调换。同时，按照签订协议书的顺序在相应安置位置依次选择楼层和楼号，即：
（1）第1-400户签订协议书的，按照房屋所有权证标注的建筑面积，以1:1.35—1:1.5的奖励标准调换。即：土木结构1:1.35，包砖结构1:1.4，砖木平顶1:1.45，砖木尖顶、砖混结构1:1.5。
（2）第401户后签订协议书的，按照房屋所有权证标注的建筑面积，以1:1.3的标准进行房屋产权调换。
（3）产权调换奖励面积
第1-200户签订协议书的，每户给予12平方米的一次性奖励面积。
第201-300户签订协议书的，每户给予9平方米的一次性奖励面积。
第301-400户签订协议书的，每户给予5平方米的一次性奖励面积。
2.本次房屋征收由旗政府协调在新址范围内回购商品楼，住宅均价2850元/平方米、商业用房均价7500元/平方米。
3.被征收人实际调换楼房面积大于原征收房屋面积的部分，按照房屋征收后该地段新建楼房相应的楼层价格交纳楼房差价款。
4.产权调换楼房面积大于原房屋面积优惠政策。房屋所有权证标注用途为住宅的被征收房屋，被征收人回迁楼房增加面积5平方米以内可享受1700元/平方米优惠价格，享有全部产权。
   5.被征收人实际调换楼房面积少于原征收房屋面积部分，再按返还系数结算，按照货币补偿相应价格标准给与补偿。
   6.被征收人的附属房屋、附属设施、装饰装修等补偿标准，由房产估价机构按市场价格评估确定。
（三）非住宅房屋产权调换方式
1.被征收房屋产权证载明用途为商业用房的，按照“征一还一”标准执行。被征收人房屋面积与回迁安置房屋面积不等的情况下，按市场价格互找差价。
2.征收非住宅房屋实行产权调换造成的停产、停业损失标准。征收非住宅房屋实行产权调换造成的停产、停业损失，由征收人按照被征收房屋建筑面积每平方米350元的标准给予一次性补偿。
（四）其它补偿方式
1.住宅院落较大并且无违法建筑的，按照空地面积的大小，给予一定奖励（土地使用权证中标注的土地使用面积扣减地上房屋建筑面积后，对每户空地面积超过相应面积的部分）。空地面积350平方米（含）以下的奖励1万元；350平方米以上600平方米（含）以下的奖励1.5万元；600平方米以上850平方米（含）以下的奖励2万元；850平方米以上1100平方米（含）以下的奖励2.5万元；空地面积在1100平方米以上属于特殊情况的，采取“一事一议”的方式解决。
2.将完全失地的农户纳入到养老统筹等社会保障体系；尽可能安排公益性岗位，安排同工同酬岗位等。
四、其它补偿办法
（一）未超过批准期限的临时建筑补偿，按房屋重置价格给予补偿。
（二）自建自住未取得产权证的住宅房屋，经认定符合以下全部条件并按规定提供证明材料的，按有产权证标准给予安置。
1.房屋四周独立墙体独立开启门窗，檐高在2.2米以上，墙体厚度不低于24厘米，室内有厨房，有取暖，有照明设施，内部装修满足基本居住条件（内墙粉刷、有顶棚），房屋成新达到完好。
    2.属于被征收人唯一一处房产，并且房屋坐落位置与居住人（未出租或转借他人并且仅用于本人居住）持有独立居民户口标注的地址相一致并形成独立的家庭。
3.被征收房屋只满足上述第一项标准但却达不到第二项标准的按照80%回迁安置。房屋完全满足上述两项标准的，按照有产权证的标准给予产权调换。
4.同一院落内与主体房屋同年同一结构相连且相同的门斗、道厦没有取得产权证满足上述第一项的，按照同类房屋补偿标准的80%给予补偿。无产权证住宅房屋的被征收人应当配合房屋征收部门或实施单位做好无产权房屋的认定及补偿、安置工作，并提供下列证明材料：
（1）居民户口簿和居民身份证；
（2）房屋所在地镇、村两级出具的居住情况证明；
（3）户口所在地公安部门户籍状况证明；
（4）房屋征收部门要求提供的其他证明材料。
5.无产权证住宅房屋的被征收人应当保证提供的证明材料和房屋状况的真实性。采取虚假手段骗取补偿或安置的，一经发现，所订立的补偿协议自行废止，由房屋征收部门依法追回违法所得，被征收人自行承担由此产生的相关经济损失。
6.因征收房屋造成搬迁的，应当按照房产证标注的面积向被征收人支付搬迁费及临时安置费。具体标准为：一是住宅性质房屋每户补偿1000元搬迁费，给予一次性货币补偿，产权调换给予两次搬迁费；非住宅房屋每户补偿2500元搬迁费，如遇设备拆装等搬迁所需费用由双方商议据实补偿。二是根据被征收房屋产权证标注的性质和面积，住宅房屋按6元/平方米/月，非住宅房屋按8元/平方米/月，预付18个月临时安置费。
7.对困难家庭，设立最低征收补偿标准。依据《内蒙古自治区人民政府办公厅关于贯彻实施〈内蒙古自治区国有土地上房屋征收与补偿条例〉有关事宜的通知》（内政办发〔2016〕15号）规定，被征收人住宅房屋建筑面积低于50平方米，且在本旗（镇）只有该套住房的，产权调换面积不得低于50平方米，50平方米以内不找差价的不再享受其他奖励；选择货币补偿的，最低补偿金额不得低于房地产价格评估机构确定的、类似新建商品住宅市场价格平均售价购买50平方米住宅的金额。
五、其它补偿方式
被征收人以房屋所有权证标注的建筑面积回迁安置，被征收人向征收人交纳建筑结构及楼层差价款。
（一）被征收人选择6层作为回迁安置房，按原房屋征收面积回迁部分不需要交纳建筑结构和楼层差价款。
（二）被征收人选择1层至5层作为回迁安置用房的（商业用途除外），砖混或砖木尖顶结构的被征收房屋，被征收人按原征收房屋面积每平方米60元标准交纳建筑结构和楼层差价款；砖木平顶的被征收房屋，被征收人按原征收房屋面积每平方米80元标准交纳建筑结构和楼层差价款；其它结构的被征收房屋，被征收人按原征收房屋面积每平方米100元标准交纳建筑结构和楼层差价款。
六、其它事项
（一）签订协议时，被征收人需持《房屋所有权证》、《土地使用证》，在交验证件后领取选楼顺序号，持《评估报告书》到指定地点同房屋征收工作人员签订《房屋征收补偿协议书》。补偿协议订立后，一方当事人不履行补偿协议约定义务的，另一方当事人可以依法提起公诉。
（二）房屋征收部门与被征收人在征收补偿方案确定的签约期限内达不成补偿协议，或者被征收房屋所有权人不明确的，由房屋征收部门报请作出房屋征收决定的旗人民政府依照本办法的规定，按照征收补偿方案作出补偿决定，并在房屋征收范围内予以公告。被征收人对补偿决定不服的，可以依法申请行政复议，也可以依法提起行政诉讼。
（三）实施房屋征收应当先补偿、后搬迁。各被征收户需自行过度，应及时了解和掌握征收工作进展情况，提前做好搬迁准备。被征收人获得补偿后，应当在补偿协议约定或者补偿决定的搬迁期限内完成搬迁。
（四）被征收人在法定期限内不申请行政复议或者不提起行政诉讼的，在补偿决定确定的期限内又不搬迁的，将依法申请人民法院强制执行。
（五）被征收人对提供的相关证件真实性负完全责任，并承担提供虚伪证照的法律后果。
（六）自本方案发布之日起，被征收房屋存在租赁关系的，由租赁双方自行解除租赁关系；设有抵押权的，由产权人自行解除抵押；存在产权纠纷的，由当事人双方自行解决。
（七）被征收人搬迁交房须经房屋征收部门验收，被征收人不得擅自拆除已补偿的建筑物、构筑物及相关设施，擅自拆除的，由被征收人自行承担安全责任，同时扣除已补偿的建筑物、构筑物及相关设施的补偿。
（八）征收工作实行“四公开、四监督”。“四公开”即补偿安置方案、征收房屋测量面积、评估结果、补偿安置结果在公告栏公告；“四监督”即由被征收人监督、审计监督、纪检监察监督、社会监督。
（九）本方案由房屋征收部门负责解释。本方案仅限于对居力很镇棚户区改造项目，不作为实施其他房屋征收项目补偿标准的依据。